

Meddelelser fra Vesten.

Jernbanekjøret. — Den amerikanske Jernbane... med Høringstid... den 17de Maj... i Jackson Park...

— Fra Hawkins, Wyo., forberedes, at Vaarens værste... den 15de Maj... Los Angeles... Min Route vil blive lagt...

Indvandede Skandinaver!

— Den 15de Maj... Los Angeles... Min Route vil blive lagt... et Par Uger i Republikken...

— Den 15de Maj... Los Angeles... Min Route vil blive lagt... et Par Uger i Republikken... Dette er en fri Sag...

Pengemagtens indre Historie.

Et Bidrag til Solvspørgsmaalet.

Tale af Oberst Fisk fra Denver, Colo., ved den amerikanske Døbtelmontants-Ligas Stormøde i Washington, D. C., 23-24 Febr., 1893.

(Fortsat.)

Den verdensberømte Geolog Edward Suess har nylig i Wien udgivet en Bog under Titlen: "Solvets Fremtid". Han paaviser deri klart og tydeligt, at Solvet maa absolut blive Verdens Standard-Metal, hvis Nationerne fortsætte med Bragen af Metalpenge.

Vort Indbyggertal stiger cirka 3,000,000 aarligt. Vor Nationalgjæld, der skal betales enten med Guld eller Solv, er endnu \$2,000,000,000; dersom Solv fuldstændigt afskaffes, hvorledes vil da de Forstater blive i Stand til at indfri sine Forpligtelser, og hvor længe vil det vare inden vi maa erklære os for bankerot?

Vi burde have en Pengecirkulation af \$50 pr. Hoved, i Stedet for blot \$5, som det siges vi nu har. Jeg vil indrømme, at der kan være nogen Usikkerhed om, at Tabet af Guld, Solv og Papir, er saa stort som ovenfor fremsat, og vil derfor indrømme, at der af alle Slags Pengegjennemsnitlig kan være ca. \$10 i Cirkulation for hver Individ (uagtet der efter min Mening slet ikke er mere end det halve).

Med Solvet gjenindsat som Penge, hvilket jeg vover at paastaa vil ske inden to Aar, vil Landets Guldproduktion snarere blive \$40,000,000 end \$20,000,000 under den enkelte Møntfod. Solvproduktionen vilde sandsynligvis forøges fra \$50,000,000 til \$100,000,000, hvilket vilde blive \$140,000,000 i Guld- og Solv-Bullion; deraf vilde \$40,000,000 blive forarbejdet i Kunsten, og de \$100,000,000 præges til Penge.

Ingen intelligent Mand vil nægte, at vi tiltrænger en saadan Forøgelse straks. Men sig f. E., at vi skulde tage fem Aar til Gennemførelse deraf, og der vilde dog fordres en aarlig Møntproduktion af \$700,000,000. Sæt, at vi vilde vente i ti Aar og udelade af Beregningen de \$30,000,000 til Indløsningen af Nationalbankernes Noter; alligevel vilde der udfordres en aarlig Guld- og Solvproduktion paa \$410,000,000.

Det Arbejde, som anvendes paa Udmineringen af Guld og Solv, er det eneste Arbejde, der virkelig producerer Penge. Efterspørgslen paa de fleste af Arbejdets Produkter hæmmes kun af Pengeforsyningen i Forbrugernes Haand.

Rothschilderne og John Shermanerne paastaa, at vi skal gøre vor Forretning med et Pengeomløb af \$2 pr. Individ, en Cirkulation, der er udsat for at forsvinde ved den første finansielle Storm og efterlade os uden en eneste Dollars Kredit. Lad os en Gang se hvad dette betyder for det amerikanske Folk.

Da England i Aaret 1819 ophævede Solvprægningen, faldt Priserne paa alle Varer. I Løbet af tre Maaneder var Bomuld gaaet ned til det halve, og i Løbet af seks Maaneder var Prisen paa enhver Ting nede til det halve.

Der som Solvet atter blev møntet, vilde Prisen straks stige til \$1.29 Unsen, og fremmede Spekulanter blev tvungne til at betale den Pris. Den asiatiske Handel tvinger dem til aarligt at købe et hundrede millioner Unsen.

Med Solvet ved \$1.29 Unsen, i Stedet for 83 Cents, vilde den indiske Rupee koste de engelske Kjøbmænd 44 og fire Niendede Cents i Stedet for 28 og en halv Cent; og i Stedet for fire og en halv Cent 28 og en halv Cent vilde den indiske Hvede koste fire og en halv Cent 44 og fire Niendede Cents.

paa Markedet i Liverpool, i Stedet for \$1.28, som Tilfældet nu er. Det er selvfølgelig, at den amerikanske Hvede aller mindst vilde koste det samme. Kan nogen forklare, hvorfor Hvede i det store Nordvesten er 45 Cents Bushelen og \$1.28 Bushelen i Liverpool?

Lad os en Gang se, hvem der hører Fordelen af denne store Udtømming af den amerikanske Farmers Midler. Over tre Fjerdedele af Nationens Brødstoffer produceres i de vestlige og sydlige Stater.

Da England i Aaret 1819 ophævede Solvprægningen, faldt Priserne paa alle Varer. I Løbet af tre Maaneder var Bomuld gaaet ned til det halve, og i Løbet af seks Maaneder var Prisen paa enhver Ting nede til det halve.

Paa det Tidspunkt, da Forstater vragede Solvet, forøgedes, trods Erklæringerne om dets forringede Værdi, dets Udførsel til Indien, og den Fremgang og Velstand, som havde hersket her, blev med Solvet overført til Indiens Marker og Fabrikker.

Forinden Solvets Afskaffelse var Indien ingen Faktor i Bomuldshandelen, men nu kontrollerer Indien faktisk den kinesiske Bomuldshandel; Resultatet er, at der gaar nok Bomuld til London derfra til at nedtvinge Prisen paa amerikansk Bomuld.

Thingvallajens nye, hurtiggaaende Baluodamp, udstøret med elektrisk Belysning og vandtætte Aidelinger afgaar fra New York med den store Baarekskursion omkring 24de Maj.

Norges Dag.

I Hensind til min tidligere Indbydelse til Deltagelse i Festligholdelsen af den 17de Maj i Jackson Park har jeg herved den Hre at anmode alle de Forsyninger, Kirkefællesskaber og overhovedet alle norske Mand og Kvinder i Chicago og Omegn, som maatte ønske at modtage Indbydelsen, om at tilstille mig snarest muligt senest inden April Maanedes Udgang Oplysning over det Antal Personer, der ønske at deltage i Festligholdelsen.

Paa Grund af flere Forebyggelser angaaende de med Deltagelse i Festen forbundne Udgifter, skal jeg tillade mig at oplyse, at Udgangen til Jackson Park koster den 17de Maj, som til enhver anden Tid under Udførelsen, 50c. Naar denne Indtrædelsesafgift er erlagt, skal alle Indstillingsbygningerne, Festival Hall, hvor vor Frihedsdag skal fejres — og hele Jackson Park frit aabne for den besøgende den hele Dag.

Med Hensyn til Dagens Program kan jeg for nærværende blot oplyse, at jeg har tænkt mig en Procession begyndende Kl. 1, rundt Udfillingsbygningerne til Festival Hall, hvor den hele Forsamling vil isætte "Ja, vi elsker dette Landet" og nok en Nationalsang, under Ledelse af et norsk Musikkorps, der er engageret for Festen.

For at give Processionen et saa nationalt Præg som muligt vilde det være at foretage et man indskrænker sig til at føre det norske Flag, og om nogen Forsamling skulde ønske at engagere et Musikkorps, burde det helst spilles blot norsk Musik, som vil kunne tilvejebringes ved Henvendelse til Hr. Musikker Anton Beberien, 147 N. Centre Ave.

Fishes Landing, Jackson Park, d. 19. April 1893.

Chr. Ravn, Generalkommissær for Norge ved Verdensudstillingen.

Litteratur.

Zommermoderne findes fuldstændigt illustreret i de af A. Mc Dowell & Co. udgivne Modejournaler for den værdige Maaned. Kjølemønstrene fra Louis den 14des Tid og fra Dronning Elizabeths Tid er i Aar bleve paa Moden, og disse værdifulde Modejournaler indeholdende de seneste kolorerede Tegninger fra Paris giver fuld Oplysning om disse nye Klædebragter.

"The Arena", Landets mest friske og fæstede mere populære Maanedsskrift, møder i sit Novemberhefte med et sjældent værdigt Indhold. Louise Chandler Moulton fortæller paa sin egen tiltrækkende Maade hvad hun har erfaret om Spiritismen. Det schweiziske Lovgivningsorgan, det saakaldte "Initiativ og Referendum" fortæller af W. D. McCracken. Hon. Ignatius Donnelly og Prof. Felix Schelling afslutter sin interessante Debat angaaende hvem den ægte Fortæller af Skæffelseens Fortæller er. Prof. Drexel Cone skriver om Kristendommens Evolution, Theo. Edward om den kristne Guds og Broderklub og Kate Buffington Davis om den praktiske Theosofi.

"Amerika," Thingvallajens nye, hurtiggaaende Baluodamp, udstøret med elektrisk Belysning og vandtætte Aidelinger afgaar fra New York med den store Baarekskursion omkring 24de Maj.



Dr. August König's HAMBURGER TROPFEN

Dr. August König's Hamburger-Draaber — imod — Blodsygdomme, Hæmofili, Mavelidelse, Leverlidelse, Hovedpine, Kvalme, Dyspepsia, Svimmelhed, For sjælsbesvær, Rødt og Hæmofili, Biliose Rusad.

Alle Slags Avindesygdomme. Ubestridt det bedste Middel. Pris: 50 Cents eller 5 Flaasker for \$2.00.

The Charles A. Vogeler Co., Baltimore, Md. Chicago Medical Institute.

157-159 S. Clark St., Chicago, Ill. Behandler med største Dygtighed og Held.

ALLE PRIVATE NERVØSE OG CHRONISKE SYGDOMME UNGE OG MIDDLEALDRENDE MÆND. Iam alle Personer, som ved deres egen Værdi af Ude af Syne, som ved deres egen Værdi af Ude af Syne, som ved deres egen Værdi af Ude af Syne...

Chicago Medical Institute, 157 til 159 So. Clark St., Chicago, Ill.

Ude af Syne. Det rejsende Pabikum er nu fuldstændigt paa det rene med i Chicago, Union Pacific & Northwestern-Linjen tilbyder Offentligheden de allerbedste Befoelmmeligheder fra og til Chicago, Omaha og mellemtiliggende Punkter.

Vor findes i hvert Hus. R. B. Wilson, 371 Clay St., Sharpshurg, Va., siger at han ikke vil undvære Dr. Kings New Discovery med Læring og Hælbredelse, at det helbrede hans Kone, som truedes af Blodstigning efter et Angreb af La Grippe.

Tysk Røgetobak

G. W. Gail & Co., Baltimore, Md. "Schwarzer Meiser", "Mercur No. 6", "Siegel-Canaster No. 2 og 0", "Grüner Portorico" etc. en ægte tysk Pibe. For 30 Kort vil vi give en meget smuk tysk Pibe, næsten 4 1/2 Tommer lang, med Weisselror, Hornmundstykke og Hornrindholder.